Item imponit ei iniustiam eo q̄ ho-
mini precepit qđ implere n̄ possit: qua/
si iniuste in hoc cum homine egerit. Et oīra
quod dicit. ps. Justus dñs in omībus
vīs suis. et sanctus in oībus opībus su/
is. Item p̄ hoc imponit ei impietatē et
cruelitatem ex eo q̄ crudeliter egerit in
hoc q̄ homini onus importabile impo/
suerit. Contra qđ dicit ps. Māsuerit
dñs. Et ipe se dicit in euāgelio Disci/
te a me: quia mis̄sum: et humil' corde.
Quinto ideo quia talis loquit̄ cōtra
fidē p̄tinētē q̄ dicit se nō posse p̄tinētē
vivere. Et fm Aug. potest q̄ dī illo. q̄
dicit se nō posse cōtinere. vt intelligat:
q̄ nō p̄t̄ continere se suis virib⁹ sine dei
auxilio: aut si intelligat: q̄ etiā adiutus
a deo nō possit. Si primo modo: h̄ pla/
num t̄vez est: q̄ sine adiutorio deī nihil
possimus. Unū christus dicit in euāge/
lio. vt habetur Joannis. xv. Sine me
nihil potestis facere. Non dixit p̄z fa/
cere: h̄ nihil omnino. Unū etiā Ap̄l's. ii:
Loy. ii. Nō sum sufficiētē cogitātē ali/
quid a nobis quasi ex nobis. Unū etiā
Aug. Dñs sine tenib⁹ sūt om̄s conat⁹
noſtri. Unū etiā Sap̄e. viii. Scui q̄
alit̄ n̄ possuz eē p̄tinēs n̄lī dē det. Sed
enī dē semp̄ parat⁹ est dare grāz adiu/
uare hominē in his q̄ sunt ad salutē si lo/
sumō homo esset parat⁹ recipere gra/
tiam et adiuuam ē diuinuz. Si secundo
modo. tunc manifestissime falluz est: q̄
etiā sap̄i heresim: q̄ quis audēt dicere
q̄ etiā cū adiutorio deī nō possit p̄tinētē
terviere. Q̄ talis loquit̄ cōtra p̄mum
articulū fidei vbi dicimus. Credo i deū
pa. om. Et potest queri a tali: an posset
aliquāto tpe p̄tinēre: q̄ si dixerit se q̄ mē
sem vel ultra posse. Verbi gratia: vt i q̄
dragesima in qua etiā q̄nq̄ p̄essimihō
mines abstinent: tūc ostēdēdū ē ei q̄ spe/
rare debet. q̄ potius sequenti mēse con/
tineat q̄ in isto: cū deus parat⁹ est ad
adiuandū cū postq̄ p̄ mensam amore
eius cōtinuit q̄ ante: si tūc ex corde ei⁹

auxiliū instanter petierit. Itē queri/
mus a tali quis cogit eū: vtrū a diabo
lo cogatur: vela muliere: vela carne: nō
a diabolo. Unde Greg⁹. Debilis ē ho/
mīs qui n̄ nemīnē vincit: n̄lī volentem:
Ita est debilitatus et om̄i potestates sua
p̄iuatus p̄ passionem et mortem christi.
Unū Aug. sup ps. Diabolus plerūq̄
vult nocere: et nō p̄t̄: q̄ potestas ei⁹ est
sub potestate dei. Nā si tūc poss̄ nocere
diabolus q̄ntū veller: aliquis iustorū non
remaneret. Idem in fmoue Nō em dia/
bolus cogēdo vel suadēdo nocer: nec ex/
corquet a nob̄ cōsensum: h̄ petit Dat q̄
dem ille cōsilīū: sed deo auxiliāte nostrū
ē v̄l eligere v̄l repudiare qđ suggesterit
v̄l etiā Chrylo. sup math. Diabol⁹ ei⁹
suggerē potest: cogere te nō potest. Itē
non cogit a muliere: q̄ masculus natu/
ralit̄ fortior ē q̄ m̄lier. Itē nō a carne
q̄ deus dedit dominū homini sup car/
nem suam. Unū Gen. 3. dixit ad m̄lierē
q̄ tenet figuraz carnis. Sub viri p̄tātē
eris: et ipe dñabif tui. Q̄s at habeat do/
minū q̄ sup carnēsuā q̄ bñ possit abſtī/
nere a fornicatōne sivellet: hoc pater: q̄
ſicā haberet tātā voluntatē p̄tinēdi q̄n/
tā h̄zvinū suū invasuo custodiendi: ſic
facili cōtineret. Et si cum tātā diligētia
obſtrueret ſenſus corpori ſentit ſe per
occationē temptari carnalit̄. cū q̄nta di/
ligentia obſtruit foramēvāſis replete vi/
no cū ſentitvīnū expire. vel ſtillare ex illo.
Itē patet ex hoc q̄ ſi cū incōtinentia de/
beret p̄dere om̄ia bona ſua t̄palia: vt ſi
ſciret ſe amissurū pedemvū vel manuū
vel ambos oculos. vel ſi ſciret prepara/
tum ignē lectū in quo deberet cremare
ſicut beatus laurentiſ i craticula: om/
nino abſticeret: et nūq̄ vſq̄ ad mortē al/
quē actū luxurie ſcient t̄yolūtarie facēt.
C Remedie luxurie cōmunia. Q̄
Equis de remedīs cōmunib⁹
contra omnē luxuriam. et ſunt
tria qđ ſic p̄baſ. Cū luxuria ſic
ignis neceſſario erit triplex remedīū con/
ſigis

De peccato

tra eā. Verbi gratia. Si olla q̄ circa igne abo bullit: t̄ ne effundatq̄d in ea cōcineat aliquid hox triū fieri p̄sueuit. v̄l aq̄ frigida olle infūdit. v̄l de lignis subtrahit. vel olle ab igne elongat. Primum em̄. remediū est q̄ si q̄sydet se temptari: tūc aq̄ infundēda est. s. tribulatio q̄ctūg vel ut recipiat a se vel ab alio bonā disciplinā. v̄l puniat se alias. s. trahendo per cīnes. Vt si nō vult sibi adhibere tribulatōnes in p̄nti: salte adhibeat sibi ipsius tribulationis memoriaz: vt cogitet d̄ penitū q̄ debētur peccato luxurie. Unū exemplum de his iā dictis. Legit q̄ q̄dam temptatus a luxuria dixit si h̄ ego: eternū ignē merebor: ergo pbarevo/lo: vtrū possim sustinere. t̄ sic cōbusit sibi digitos. t̄ sic cōp̄escit in se luxuriam. Exemplū etiā de b̄to bern̄. qui pp̄t ardore luxurie inter spinas p̄iecit se t̄ vulnerauit corpus suu. t̄ sic p̄vulnera carnis extinxit ardore libidinis. Item legit de beato b̄ndicto q̄ semel immersit se ī gelidā aquā pp̄t v̄hemētē temptatōez carnis. Scđm remediū ē: vt cū q̄s subtrahat de ciboz potu. scđm enim ligna silue exardescit ignis. Et p̄cipue d̄ ill generibz ciboz t̄ potu q̄ incitat ad luxuriā: vt sunt fortia vina. t̄ cibi acuti saporis. Ista em̄ suut q̄si facule ardentes ad incēdēdū luxuriā. Unū bern̄. Pip et zinziber ciminū t̄ salvia t̄ m̄ltesp̄s huiusmodi salsa m̄toz palatū q̄dā delectat. H̄ accēdūt luxuriā. Unū Hyeron̄. Int̄ epulas difficile seruat pudicitia. t̄ nitē cutis sordidaz oñdit aīam. Ex quo p̄z q̄ sicut iste es̄ deridend⁹ qui facul⁹ ardētib⁹ domū suā incēdēs dicēt q̄ cōbustio eius sibi displiceret. sic deridēdū sūt qui dicūt se velle p̄tinere q̄n cū talib⁹ cibis t̄ potib⁹ domo suas. i. corpora sua incēdūt igne libidinis t̄ concupiscētē. Unū Amb̄ Deniq̄ a nobis edendi m̄ēsura seruet: nec otius corporis labes generet. Unū etiā Chrysostom⁹ dicit. Per ieiunium cessatur pugna aduersus aīam. Unde

etiam Hugo d̄ sancto victore. Parca et vita occidit vītia. libidinem extinguit. v̄tutem nutrit. animū roborat. ad celestia mētem eleuat. Q̄ autem subtractio cibi t̄ potus extinguit luxuriam. per tale p̄ ostendit exemplū. Erat quidā adolescēs qui ex intuitu illicito in concupiscentiaz carnis v̄hemēter contra honestam t̄ pulchram mulierem accensus est. Et ip̄sa repulit eum sepius t̄ arguit. Et ip̄se dixit. Si non adimpleret voluntatem suam: oporteret eum mori. Tunc ip̄a assūgnauit ei diem t̄ locum t̄ horaz qua debet venire ad eam. Cum autem iste adolescentis venit: tunc ip̄a dixit. Voluntas tua non implebitur: nisi consenseris mihi in vñica petitione. t̄ ip̄se libent consensit. Tunc ip̄a inclusit eum in vñica camera per triduum sine ciboz potu. t̄ q̄rta die preparauit locum vnum cū mensa que fuit plena cum bonis ferculis et cibarijs. similiter t̄ potum bonum. Et ex opposito preparauit lectum pulch̄z: t̄ dixit iūueni. En optionem tibi do. avis comederez bibere. v̄l volūtatez tua mecum adimplē. t̄ voluntate tua peracta econuerso te includam. t̄ iam non gustabis quicq̄z in comedendo t̄ bibendo. Tunc iūuenis respondit. Ego iam ita fatigatus t̄ attenuatus sum fame et siti q̄ ignis concupiscentie totus refriguit. t̄ iam nullam concupiscentiaz erga te habeo. sed me delectat comedere t̄ bibere magis q̄ quicq̄z aliud facere. Et ip̄a ei. Q̄ nequa cur dixisti q̄ oporteret te mori. nisi ego tibi consentirem. Vlader amplus quādo sic accensus es: tūc subtrahet tibi de ciboz potu. t̄ sic facilime concupiscentiam carnis tue superab: Q̄ Tertium remedium est q̄ homo eloget se ab igne luxurie. id est a presentia mulieris. Et hoc docet Apls. i. Cor. vi. Fugite fornicatōem. Super quo v̄bo dicit Ambrosius. Cum alijs nempe vītis potest spectari conflictus: hāc at fugit: ne app̄roximetis quia non potest

aliter vinci melius. Ad idem monemur exemplo Joseph Gen. 19. Lui cum domina sua diceret dormi mecum: ipse relitto in manu eius pallio fugit: et egressus est foras. Quare autem fugiendū sit Rūdo primo. quia homo est sicut fenū aridum. Unde Propheta. Omnis caro fenum. Item homo est sicut stipula Gen. Job. 13. Et stipulam siccām persequeris. nulla autem securitas est stipule vel feno arido circa ignem. igitur merito fugiendum est. Quid enim luxuria est peccatum valde immundum. ergo non est securus luctari cum peccato isto. vix enim potest esse. quod homo non inquinetur Ecclesiast. p. 13. Qui tetigerit piccem: inquinabitur ab ea. Sed diceret quis stipulam se non esse: immo quasi ferrum: et ideo non oportet eum timere mulierum familiaritez. Respondeo quod etiam ipsum ferrum igitur immutat. ut quasi igneam formam inducat. Sic igitur luxurie etiam homines ferreos immutat in malum Hyeronimus. Ferreas mentes libido domat. Et etiam patet quod ex duobus lapidis si in unicem collidantur exit igitur. Sic ex familiaritate duarum personarum que quasi lapide evidentur: exit quādōq; igitur luxurie. Itē etī murus lapideus a candela iuxta se posita non comburatur: tamen denigratur: sic licet quod homo quādōq; non cadat ex familiaritate mulierum in peccatum actuale: tamen frequenter aliquantulum inquinatur ad minus per cogitationes et delectationes malas. Unde beatus Hyeronimus Eremita non potest cū domino toto corde habitare: qui feminarum actibus copulatur. Quid autem cohabitatio et familiaris conuersatio mulierum multum est occasio ruine potest manifestari per tale exemplum. Legitur in vita patrum. quod senex quidam erat qui cum incurrit egreditur magnam seruiebant ei fratres: et videns senex quod fratres occuparent eum dixit. Vada in egyptū: ut non impediam fratribus istos. Et dixit ei abbas monachus: non vades quod fornicatio em incurrit. Ille autem tractatus dicebat. Hoc tuum est corpus meū: et tu mihi ista dicis. Surges ergo abiit in egyptū. Quid autem audissent hoies circuquaq; habitates offerebat ei multa. Venit etiam ad eum virgo quidam fidelis volens obsequum suum seni infirmati depedere. Et post aliquā tūris cū paululum de egreditudine quod detebat nebae meli habuisset incurrerit in eā. Et illacepit Interrogata autem a vicinis loci illius undecepit. Illa respondit. de senex hoc. Illi autem non credebatur. Senex vero dicebat. ego hoc feci. Custodite infantem quācepit. Que cū genuisset puerū et ab lactatus fuisset: tulit senex infantem in hunc meritis suis. Et die qua erat festinatas in schytū accurrerat ibi et trauit eccliaz coram multitudine fratrum. Illi autem vidētes eum fleuerunt. Qui dixit fratribus. Vide et infantē hunc: filius est inobedientie. cauete gressos fratres a portis mulierū. eo quod in senectute hoc feci. et orate pro me. Et pugnans ad cellā suā ad initium p̄ me questionis reuersus est. Gen. Bern. Cū femia sp̄ esse et feminā non cognoscere: nonne plus est tamen mortuū suscitare. si quod minime est. Gen. Hiero. Si pugniciā seruare q̄ris: feminā quā bñ vidēris querantem mente diligere: non corporali pugniciā. Gen. Gregor. scribit in registro quod beatus augustinus nec cum sororē habere consensit.

Incipit tractatu-

lus de sex operibus misericordie. Et p̄mo de corporalibus.

Pura misericordie corporalia sunt sex. Primum est cibare esurientem. Gen. Esiae. lviiij. Frāge esurientem panem tuum. Secundum est potuſ dare sitiēti. Mat. x. Qui potū dederit vni ex misericordiis meis calcem aquae frigide non perdet mercedem suam. Sed sunt

vi 3

De sex operibus

quidam adeo duri et immisericordes q
potius datur porcis et canib[us] q[ui] paupib[us]. q[uia] plures diuites melius pascunt suos ca
nes q[ui] paupes. scilicet p[ro]parado canib[us] offa
vel d[omi]n[u]s a[do]e carnes. de quibus pauperes
possent refici. q[uia] quibus oībus tales diuites
districta redditur sicut rōem. Insuper aliquid
et auari et tenaces sunt: q[uia] potius id q[uia] re
manet permittunt putrefieri suātes hoc ex
nimia parcitate q[ui] q[uia] paupib[us] erogaret
Enī d[omi]n[u]s de maximo cōmūnio q[uia] faciet
sanctis suis repellet eos cū p[ro]fusionē ma
gna. nihil eis dādo q[uia] hic d[omi]n[u]s mēla sua ni
hil ei dederūt. ut p[ro]ximū dīmūte epulone et
paup[er] lazaro. Luc. iv. Enī etiā Gregorius
Dei misericordiam non potest p[ro]mereri qui
hic misericors non fuit. Unde Beda su
per ep[ist]lam Iacobi. Sine misericordia iudi
cabit ille: qui cū posset nō facit misericordiaz
Ex his patet q[uia] periculose stāt tales
tenaces diuites quia d[omi]n[u]s grauit[ur] offen
dunt: contra charitatem p[ro]ximi faciunt
et contra animas proprias grauit[er] pec
cant. quia tales quodammodo comparā
tur furibus et raptoribus. Ambro. i ser
mone. Non minoris est criminis habē
ti tolerare: q[ui] cum possis indigentibus de
negare. Unde etiam Basilius Nonne
inquit spoliator es: qui dispensanda su
scipisti propria reputando. Est cū pa
nis famelici quem tu tenes. nudi tuni
ca: quam in conclavi seruas. discalceati
calcei: qui penes te marcescunt. indigēt[ur]
argentū quod possides humatum Enī
de christus dicit in euāngelio. Lu. xvij
Quā difficile qui pecuniam habent re
gnū dei intrabūt. Item est malum si
gnū cum quis durus homo non po
test audire clamorem pauperum. et si au
dit: tamen non compatitur nec miseref
q[uia] est signū pueritatis: et q[uia] nō ē in chari
tate dei. Et ex h[oc] sequit[ur] q[uia] ē in statu dam
natorū. Enī. i. Jobis. 4. Qui habue
rit subaz huiusmodi. et viderit frēm suū ne
cessitatē habē: et clauerit viscera sua ab
eo: quomodo charitats dei in eo manet

quasi diceret: nulla modo. Aug[ustinus]. de ci
uitate dei. Misericordia est aliena misericordie in
nō corde p[ro]passio. q[uia] utiq[ue] si possemus
subuenire p[ro]pellimur. Enī de duris cor
dibus d[omi]n[u]s Prover. xxi. Qui obturat au
re suam ad clamorem pauperū. t[em]p[er]e clas
mabit et non exaudiet. Et ergo ut diuit
es misericordiam dei cōsequant: tūc ipsi de
bent eē misericordes paupib[us]. Unde
Dath. v. Beati misericordes q[ui]m ipsi
misericordia p[ro]sequuntur. Ambro. in epi
stola ad Nepocianū. Nō memini me le
gisse mala morte mortuū q[uia] libēter ope
ra pietatis exercuit. Habet enim multos
intercessores. et impossibile est p[ro]ces mul
toz nō exaudiri. B. C. Tertii est re
cipe p[er]grinos ad hospitiū. hoc utile est
et deo tam acceptū: ut q[ui]c[um]q[ue] etiā ad litte
ram angelī sunt ad hospitiū recepti: im
mo etiam q[ui]c[um]q[ue] ipse xps visibilis. ut in
emaus. Sunt q[ui]dā adeo auari q[uia] nul
lum p[ro] deo hospitari volunt nisi habeat
expēdē. Et sic expellunt paup[er]es a do
mo sua. cū tamen xps dicat in euāngelio
Qui vos recipit me recipit. et eadē men
sura qua mensi fueritis et ceterum. Ergo si clau
dis ianuā paup[er]: sic xps faciet tibi cum
veneris dicēs illud Dath. xxv. Dñe
dñe aperi nobis. Respōdebit. Amē di
co vobis nescio vos. Sed bonis et elect
is dicet illud Dath. xx. Hospes fui et
collegistis me. venite benedicti patris
mei et ceterum. Ex his sequitur q[uia] multū reprehē
sibiles sunt illi diuites qui habēt latas
domos. et potius permittunt eas vacare
q[uia] q[uia] paup[er]es in eisdem p[ro]pter d[omi]n[u]s vellet
hospitare: cū tamē laudabile esset q[uia] q[uia]
bet diues ad minus haberet vnu paup[er]em in domo sua: ut illud q[uia] d[omi]n[u]s sibi p[ro]p[ri]e
in mēla subtraheret siue in comedēdo si
ue in bibēdo hoc illi paup[er]i daret. ut sic
posset mereri vitā eternā. L. Quar
tum est nudos tegere. Quantū autem hoc
placeat deo p[ro]pt[er] in beato Martino quē
christus coram omnibus sanctis et ange
lis in celo existentib[us] cōmendauit dicens

Martinus adhuc cathecuminus hac
me veste pterit. Unde ammonec vnū/
quēqz hominē p Esasam pphetā dicēs
Lū ridentis nudum operi eum. **L**u.ij.
Qui habet duas tunicas det vnaz nō
habenti. Item quia hoc op⁹ misericor
dienō ita faciliter exerceatur. quia vnus
facilius dat pauperi frustū panis. v'l're
cipit p noctem vnū ad hospitium: q̄s q̄
daret sibi tunicā. t etiam diutius durat
ergo dñites mulieres debet filare t nō
ociose incedere. qz q̄uis ipenō indigeat
p se. tamē multi paupes sunt q̄ bñ indi
gent. Exemplo brē Elizabeth que fila
bat cū ancillis suis: t inde paupibus ye
stes faciebat. Unde Aug⁹. in li. de vita
xpiana. Illā elemosynaz de⁹ approbat
q̄ de iustis laboribz ministrat. Sic scri
ptū est. honora dñm de tuis laboribus
iustis. Un xp̄s dicit talibz in iudicio il
lud Math. xxv. Nudus fui t cooperu
istis me. qz ita acceptū est ei q̄si en in cru
ce nudū pendētem cooperuisses. Unde
Math. xxv. Quodvni ex mimis me
is feceritis mihi fecistis. **D** **Q**ui
tum est. visitare infirmos. Hoc multū
acceptū est xp̄o. q̄si ipse p se iaceret infir
mus hic t en visitares. qz omes passus
talū numerant ab angelis: t remunerā
tur a xp̄o in vita eterna. **E** otra hoc fa
ciunt q̄ paupes t infirmos ab hominā/
tur. vel etiā quandoqz ppros famulos
cū infirmant a domo expellunt. vel si reti
nēt: vt canem sub gradu locat nec meli
us ei q̄ cani faciunt. Nō sic est faciendū
immo est eis bñfaciendū quasi angelo.
vel etiā quasi sp̄i xp̄o. qui dictur⁹ est in
iudicio. Infirmitus fui t visitasti me
E **S**extum opus misericordie est vin
ctos visitare t redimē. sine boni sine ma
lisint aliqua eis ministrādo. **S**i boni: p
posse liberari deberet. Juxta illud ps.
Egenum de manu peccatoris liberate
Qui hoc facit. l. q̄ redimit captos inno
cēter a raptoribz t ab alijs malis hoibz
opus misericordie exerceat. t silis ent do. vñ
ps. Deus q̄s silis tibz: eris ples in opem
de manu fortiorū ei⁹. Si vero mali tūc
saltem liberādi sunt ab eterna morte. s.
monēdo eos ad pīam t contritōem de
peccatis suis. t q̄ offerāt deo illā igno
miniosam t amaram mortem quam sie
stinere eos oportet. p peccatis suis. q̄a
hoc est multum utile homini t deo acce
ptū. **F** **U**nde questio est. vtrū pe
na mortis dirimat aliqd de pena debita
p peccatis. Respōdeo fm bt̄m Tho
mā in.iiij. dist. xx. **M**ors naturalis est
pena psequens originale peccatum t q̄
si iam in naturā querela. t ideo p morte
naturalē nō purgat aliqd de peccato ac
tuāl. s p mortem illatā bene potest pur
gari aliqd. Unde si aliqd mortem illa
tam patienter sustineat. p alijs criminibz
sic illata valet ad diminutōem pe
ne. t ad liberatōem etiā a tota pena fm
q̄ntitatē culpe t patiētie t p̄titōis. Itē
scendū q̄ Scotus sup. iiij. sentētiarū
dicit. q̄ si q̄s infirmus cū iaz videt se vē
q̄ moritur mori vult. t plene psentit in
mortem: ac si p seipm mortem elegisset
penā mortis sic patiēter sustinēdo: satis
facit p oībus peccatis venialibz. imo
aufert aliqd ad satisfaciendū p mortai
libus. Quare p oīa laudabile est in isto
voluntatem suam diuine pformare. Itē
querit de suspendēdis t decapitādis an
debeat eis dari corp⁹ xp̄i. Rñdeo. si sūt
pcessi t penitēt: nō debet eis denegari.
xij. q. ii. c. vi. Item q̄ritur de suspēcis an
sint sepeliēdi in cimiteriis vel nō Rñdeo
fm Hostiē. q̄ speliēdi sunt dñ tñ pens
tuerint. S̄ tñ quo ad hoc vt de patibū
lo deponant req̄ris licētia iudicis secula
ris: ne iusticia p̄tēti videat. t sic loquū
tur leges. s p̄am licētiam ip̄e iudex de
negare nō debet. Ex his iā dicitis pat̄z
q̄ est salubrē tales hoīes monere ad pe
nitentiā. qz possibile est q̄ q̄s in vno ho
minetali p̄t mereri vitā eternā. Et rō ē
qz fm Grego. Maximū sacrificium est
zelus animarū. imo plus est dco accep/

De peccato

tum et homini meritorum vnam aiam lu
erari quod aureum motem deo offerre. quia
una aia pellit omes thezauros totius
mudi. **Unus Aug⁹.** Sicut de oem crea
turam sic aia oem corpeam substatiam na
tura et dignitate pellit. **Unus eti^a Bern⁹.**
Totus mundus ille p*cuius* viuis aie esti
mare non potest. non enim per totum mundum aiam
suam daret xps: quam per humana aia de
dit. **S**ciendu etiam quod multum salu
tis est talibus amarum morte et passionem
xpi reducere ad memoriam. **Unus Greg⁹.**
Si passio xpi ad memoriam reducit: ni
hil tam durum quod non equo aio toleret
Bern. Quid est quod tibi non suave vide
tur: si collegaris et memoraueris omnes
amaritudines salvatoris. Et signanter
cogitandu est de talibus quoniam xps nonies
est ductus per salutem peccatorum. Et primo
mortuus ut captus fuit tunc duxit fuit ad an
nam. sed ab ana ad caypham. tertio a caypha ad pylatam. Quarto a pylato
ad herodem. Quinto ecouerso ab herode
ad pylatum. Sexto milites duxerunt
eum intus in atrium: et illusserunt ei pecticetes
caput eius aridine. Septimo duxit eum
pylatus foras de portio portamenti coro
nam vestem purpuream. Octavo ad locum
ubi an tribunal stans iudicatus est ad
mortem. Non extra ciuitatem ad locum cal
varie ubi crucifixus est. Et rememoran
do tales transitus xpi: offerre debet tran
situm illum et mortem et penam ipsi xpo. per pec
catis suis. Et debent habere bonum pro
positum quod amplius non quod vellit peccare si
dintius vivere deberet. et sic deo permittre
alias suas. **Unus exempluz legit.** Fuit
miles quodam nobilis: huius criminosus. qui
tempore quodam ab inimicis suis cap
tus fuit. et quod valde mortales inimicicie
inter eos erat: visum est eis expedire ut
in instanti occideret. Cernens autem vir no
bilis sibi mortem imminere et nullum esse
remedium vite supplici voce dixit ad illos
Rogoyos intuitu dei ut ad modicum
tempus mortem dignemini differre ut ali

cui sacerdotum possim peccata mea co
fiteri. Et responderunt illi. Non esset nobis
hec dilatio tutu. pertingere posset ut cog
nati tui et amici venientes eriperent te de
manibus nostris. et esset error nouissimus
peior priore. Lui cum p*cepissent* ut se p
sterneret ad decollandum: dixit hoc p*b*ut**
Deus tu scis voluntatem meam. Et subiungit.
Animam meam virginis filio committo.
sicque decollatus est. Et erat tunc quodam
obsessus in ciuitate. cui cum diceret quodam
audita morte tanti tyranni. modo mag
num gaudium habetis ppter aiam illius
facinorosi militis. Respondebat demus. Ne
quaquam. viuu es in verbu moriens. prout
ppter quod saluatus est. **Unde Bern.**
Mator est dei pietas quod queuis iniqui
tas. Sicut enim scintilla in medio mari
ita omnis malitia hominis ad dei mis
ericordiam.

De sex operibus misericordie spiritualibus.

Hoc opera misericordie spiritualia meli
ora sunt et nobilitate et utiliora quod
corporalia. quia etiam illis corpo
ralibus p*ferunt* quanto sp*us* corpori aufer
tur. Et etiam quia quislibet homo potest
ea omni tempore exercere. sed secus est de
corporalibus. quia pauper non habet ut
hospitum vel cibas. et sic de aliis. Primum
est instruere simplices ignorantes et errant
es: hortando eos ut a via erroris resipi
scant. tum ppter dei offensam cauenda
tum ppter penam declinandum. tum pp
ter celestem gloriam sequendam reuocan
do eis ad memoriam quoniam momenta
neum est quod delectat. et eternum quod
cruciat. et his similia. Et notandum quod
talis informatio debet fieri cum lenitatu
te. **Bal. vi.** Si p*occupatus* fuerit quis
in aliquo delicto: vos qui spirituales estis
huiusmodi instruite in spiritu lenitatis.
Et sciendu et instructio fraterna in duo
bus consistit. videlicet in verbi exhorta
tione. et sic litterati instruunt exhortan
do. et boni exempli ostensione: et boni et

simplices vitā suā ostēdēdo: ut errātes vndiqz habeāt instructores: nese valeant ex ignorantia excusare. Sciendum q̄ bonum exemplum & bona doctrina est multum vtile in ecclesia dei. hoc pat̄ qr ad exemplū bonoꝝ hoīm mlti malibоies q̄ sūt inimici dei ieunāt in q̄dra gesuma: q̄ alias nunq̄ ieunarēt: qr deū nō multū diligūt. si exempluz ieunādi in bonis hoīb̄ non viderent. Item ad opera misericordie puocantur. s. qn vi dent alios elemosynam dare. Item ad audiendum verbiū dei missas. & sic de alijs bonis operib̄. Item ppter exemplū bonoꝝ multi peccatores queruntur a peccatis. & penitent. & sicsaluanſ qui alias damnarenſ. si exempla bona in alijs n̄ vidissent. Unde Greg⁹. Nunq̄ peccatores ad lamentum penitentie redirent si nulla eēnt exempla bonorum q̄ eorū mentem traherent. Item sciēdū q̄ ē hominiv alde meritorum dare bonum exemplum & bonam doctrinam alijs. Quia ex hoc gaudium & meriti eorum augmentatur quotidie in celo. Unb Le sarius. Quantis exempla vere humiliū tatis & perfecte charitatis ostēderis. cū tantis & p̄tatis eterna p̄mia possidēb.

I Scđm est corripe delinq̄ntem in fraterna charitate dicēdo. Tu q̄s es qui audes deū ad iracūdā puocare. p̄ ximū scādalizare. & teipm in corpe & aīa dānare. Time deū: & noli hāc rem pessimā perpetrate. Unb Apls. Non vocauit nos deus in immundiciā: sed in sanctitatem. Et talis correctio deb̄z fieri cū lenitate non clamorose: alias esset plus confusio q̄s correctio. Math. xviii: Si peccauerit i tefrat tu: corripe eū int̄ te & ipm. Itē d̄z fieri ex charitate: nō ex indignatioꝝ ex p̄emptu. & cū utilitate ilius quē corripiſ: sic q̄ non q̄ras ostētaſtōem. seu potestate: filii utilitatez. Ut aut̄ correctio fratna fiat cū lenitate & ex charitate. tūcille q̄vult corrigerē alii debet quinq̄ considerationes seruaē. qua

rum tres ponit Aug⁹. sup illō Math. Hypocrita ej̄ce p̄mo trahē d̄ oclo tuo Reliqz duas ponit Gregor⁹ in moralē Primum est q̄ debet consideraē si est ei similis. id est. si est in eodem peccato vel equalivel maiori. tunc maxime si est peccatum notorium: non debet omnino corrigerē: sed seipm prius debet emendaē. & tunc eū ad penitentiā commonere. alē as posset sibi dici illud ad Romān. ii. Quid alium doces: te ipsum non doces Augustin⁹. Iudex in nullo eoz sit iudicand⁹ que in alio iudicare est paratus. Qui enim ex officio tenetur corrigerē delinquentes non debet hoc facere in peccato mortali: h̄ad min⁹ debet p̄us p̄te de peccatis suis. Si autem non est similis: tunc debet secundo cōsiderare si alijs quando fuit ei similis: & tunc sicut nolebat despici: sed compassionem ei impen di. sic nec debet fratrem suum peccantes & penitentem despicer. sed cōpassionez & misericordiam ei exhibere. Eccl. viii. Ne despicias hominem auertentem se a peccato. & non impropere ei Demētro qm̄ sum̄ oēs in corruptōe: Si at nō es ei similis: neq̄ aliquando fuisti: tunc debes tertio cogitare q̄ potes effici similis in futuro. Et ideo ratione talis dubij n̄ debes supbire: sed delinquētib̄ p̄descēdere. i. Lox. x. Qui se existimat stare videt ne cadat. Augustin⁹. Nemo ē q̄ se curus esse possit in hacyita q̄ tota tēptatio noiat. Si aut̄ nō es similis ei nec ei vñ q̄s fuisti similis: & de dei bonitate p̄fidis q̄ nūq̄ eris ei similis tūc debes quartovū d̄dere si ille quislic est rep̄b̄ esibilis sit ne in aliq̄ cōmendabil̄ Si ille q̄ habet tot defectus aliquos etiā habeat pfectus Et tunc ratione bonoꝝ illoꝝ que habet debet supportare cū in his q̄ minus habet Unb Apoc. ii. volens apls rep̄b̄ edē episcopū in epheso. Primum ponit quoddā viciū quod habuit dicens. Habeo contra te pauca q̄ charitatē tuā p̄mā dere liquisti. Sed statim ponebat quoddāz

De sex operibus

bonū qd habebat dicens. Sz hochabes bonū q odisti facta nicolaitar. q et ego odi. Similiter volens reprehendere epm sardis primo ponit quendā suum defectū dicens. Nō inueni opēa tua ple na corā deo meo. Deinde statim ponit quendā suū pfectū dicens. Sed habes pauca noia in sardis: q non coinqnaue rīvestimēta sua. Ecce postq ap's posuit illa i quib illi epi erāt reprehēsibiles statim subiunxit illa in quib erāt cōmēdabiles ad innuēdū q si aliquis pp̄t ali quodvitius est reprehendendus. si tñ ha bet aliquid bonū est nihilominus sup portādus. Dato aut: q aliquis videat oīno esse malus. nechabere aliquid bonū pp̄ter quod sit tolerandus. tūc debz cogitare quinto q iste q sic videt esse malus forte in cōspectu dei est sibi in merito preferendus. Et ponit exēplū sanct⁹ gregor⁹ de sc̄to stephano et sancto paulo. Nā cū btis stephanus consentiente z adiuuāte paulo lapidaref: tūc stephanus oīno erat bonus. z Paulus omni novidebaſ eē malus. z tamen in conspe ctu dei paulus qui sic erat mal⁹ stepha no in merito z premio fuit pp̄ponendus.

Ill. Querit vtr̄ correptio fratnā sit in pcepto. Respondeo fm Tho. sc̄da sc̄de. q. 33. q sic. sed quia pceptū affirma riū non obligat ad semp. sed p loco et tpe. Gl̄n z omissione ei⁹ fit tripl'r Gl̄no mō fit meritorie. vt qndo quis oportunum tps inquirit. vel de ips⁹ metuit: ne detei ores fiat. vel ad bonāvirā alios impedi ant z huiusmodi. Secundo mō omit titur cū peccato mortali. sc̄z cū formidaſ iudiciuz vulgi vel carnis cruciatio siue pemptio dūmodo tñ hec ita dominen̄ in aīa q fraterne charitati pp̄ponantur. Tertio est pccm veniale quando sc̄z tñ mort cupidas tardiorē facit ad corr̄gēndū delictū fratrī. nō tñ ita q si cō staret ei q fratre poss̄ a peccato retrahere dimitteret pp̄ter timorē vel cupidita tem quānimo in aīo pp̄ponit charitatem

vt dīc btis Aug⁹ **C** Utrū subditi tene ant platos corrigere. Rñdeo fm beatū Tho. vbi. s. Subditi non tenen̄ nec debēt corrigerē platos correptione illa q est iusticie. i. p correptionem pene Te nentur aut̄ correptione illa que est charitatis si in eis est aliquid corrīgibile: ita tñ q nō cū pterua: sed cū mansuetudine z reuerentia. **C** Utrū correctio fraterna sit pp̄ter sc̄dalum dimitenda. Rñdeo fm Tho. sc̄da sc̄de. q. 33. Correctio frātna ordinat ad emendatōem fratrī. et idō int̄m est computāda inf spūalia bo na. qntum hoc homo consequi p̄t: qd n̄ ptingit si ex correptione fratrī sc̄dali, lef. z ideo si pp̄t sc̄dalum correptio di mittat. non dimittr̄ spūale bonū. **L** Notādum q̄uis correptio frātna sit sub pcepto: z ad hāc oēs teneamur p̄ loco z tpe sc̄z qñ licet tvalet. Sūt tñ qñ casus in qbus euadām⁹ hoc pceptuz Primus est: cū non est spes correctōnis Gl̄n. puerb. 2. Noli arguere derisorē: ne forte odiat te. Sc̄ds cum timet̄ defēctus. pbationis. vt cū quis d̄ crīmē corrip̄t: qd non p̄t pbari. tunc em̄ corrip̄ens obligaref ad talionē si deficeret i. pp batione. Tertio cū plato tā q̄s iudicinō tum est factum. Quarto cū melio: i ope rivel eque bono vacare aliquis int̄edit. Quinto cuz multitudo z potestas est in culpa. tūc correctio plus noceret q̄s pro d̄fesset. quia multitudo difficulter corr̄git z potestas. **D** **C** Tertiū op⁹ mis sc̄die spūale est consolare fidelit̄ omnes in tribulatōne positos. Hoc supra modū est meritorium apud dēm acsi ip sum cōsolatus fuisses cū pepēdit in cruce: cū dicere potuit illud psal. Quesui q̄ consolaret̄: z nō inueni. Unde natura docet cōpati p̄ximis. hoc patet in porez qui sibi mutuo ex naturali inclinacōe cō patiuntur. hoc cognoscāt in hoc: qz cuz vnu porcus ledit̄: tunc omnes accūrē sic̄ nos cōpati debem⁹ fratribus nostrz. Gl̄n Breg⁹ Omnes fratres sumus dei